
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 30/05/2023

OGGETTO:  IMPOSTA  DI  SOGGIORNO.  DETERMINAZIONE  TARIFFE  ED  INDIVIDUAZIONE  FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'IMPOSTA.

             L’anno 2023 addi  30 del mese di  Maggio alle ore 20.00 nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

                   

 Nominativo Incarico Presente

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI

 MIRKO GIANNETTI Vice Sindaco SI

 DAVID QUERCI Assessore SI

Totale presenti 3

Totale assenti   0

Assiste  il  Segretario  Comunale  Dott.  ANDREA  MARTELLI il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, il  Sig.  FRANCESCO AURIEMMA  nella sua
qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:   IMPOSTA  DI  SOGGIORNO.  DETERMINAZIONE  TARIFFE  ED  INDIVIDUAZIONE
FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA.

LA GIUNTA COMUNALE
PRESO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 23/12/2019 veniva
approvato il regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno;

VISTA la Delibera di G.C. n. 213 del 30.12.2019 ad OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO.
DETERMINAZIONE  TARIFFE  2020.  INDIVIDUAZIONE  FUNZIONARIO  RESPONSABILE
DELL’IMPOSTA;

DATO  ATTO che  ad  oggi  l’imposta  non  è  ancora  stata  avviata  per  il  sopravvenire
dell’emergenza sanitaria da covid-19 e per le sue conseguenze;

VLUTATO  che sussistono le condizioni  per avviare l’applicazione dell’imposta dalla corrente
annualità come di seguito indicato;

CONSIDERATO che con Decreto della Regione Toscana n. 2994 del 06/03/2018 il Comune di
Montecatini Val di Cecina  è stato iscritto nell’elenco Regionale delle località turistiche o Città
d’Arte  ai  fini  dell’istituzione  dell’imposta  di  soggiorno  di  cui  all’art.  4  del  D.Lgs.  n.  23  del
14/03/2011

RICORDATO che il gestore della struttura ricettiva è responsabile unicamente del versamento
dell’imposta riscossa e che il soggetto passivo è colui che soggiorna in alloggi che insistono sul
territorio del Comune di Montecatini Val di Cecina;

CONSIDERATO che il regolamento istitutivo dell’imposta prevede che l’imposta sia dovuta nel
periodo 1° marzo – 31 ottobre e fino a 10 pernottamenti consecutivi o 30 cumulativi nel corso di
tale periodo, demandando alla Giunta l’esatta durata dell’applicazione dell’imposta medesima,
nonché l’articolazione delle tariffe;

VALUTATO di applicare l’imposta di soggiorno a partire dal 1° Aprile al 31 Ottobre di ogni anno,
salvo che per la corrente annualità 2023 a partire dal 1° Agosto, e che l’imposta è dovuta da
ciascuna persona per ogni notte di soggiorno nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del
Comune di Montecatini Val di Cecina fino ad un massimo di 7 (sette) pernottamenti consecutivi;

DATO ATTO 
- che il  gestore effettuerà i  versamenti  nelle  modalità  e secondo le scadenze previste dal

Regolamento Comunale
- che la misura dell'imposta è graduata in funzione  al  tipo di struttura ricettiva nonché dei

servizi che questa offre al soggiornante
- che  sono  esonerate  dal  pagamento  dell’imposta  di  soggiorno  in  base  al  sopra  citato

regolamento le categorie elencate all’art. 3 del Regolamento, ovvero:
a) i minori entro il dodicesimo anno di età;
b) i familiari di soggetti ricoverati presso strutture ospedaliere e che hanno la necessità, al

fine di garantire la necessaria assistenza, di soggiornare presso le strutture ricettive di
cui all’articolo 1 del Regolamento;

c) coloro  che,  non residenti  nel  Comune di  Montecatini  Val  di  Cecina,  prestano attività
lavorativa presso qualsiasi delle strutture ricettive sopra indicate;

d) coloro che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità
pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti ad eventi calamitosi o di
natura straordinaria o per finalità di soccorso umanitario;

e) i disabili non autosufficienti più un accompagnatore;



f) i gruppi scolastici in gita didattica e i loro accompagnatori;
g) gli autisti di pullman che soggiornano per esigenze di servizio;
h) le  guide  e  gli  accompagnatori  turistici  che  prestano  attività  di  assistenza  a  gruppi

organizzati; l’esenzione si applica per ciascuna guida/accompagnatore turistico ogni 20
partecipanti;

i) gli iscritti a manifestazioni turistico-sportive patrocinate dal Comune di Montecatini Val di
Cecina    nonché  i  soggetti  preposti  all’assistenza  tecnica  e  all’organizzazione  della
manifestazione stessa; 

-  che ai sensi del Regolamento l’applicazione delle esenzioni di cui al precedente capoverso
è subordinata al rilascio al gestore della struttura ricettiva, da parte dell’interessato o di un
suo accompagnatore (nel caso di cui alla lettera e), di una dichiarazione resa in base alle
disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n° 445/2000 e successive modificazioni o di
idonea certificazione rilasciata dalle autorità competenti;

PRESO ATTO che il gettito dell’imposta di soggiorno è destinato a finanziare interventi in materia
di  turismo,  ivi  compresi  quelli  a  sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché  interventi  di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali;

VISTO che  la  determinazione  degli  importi  per  l’applicazione  dell’imposta  di  soggiorno  è  di
competenza della Giunta Comunale;

VISTE le tariffe proposte come di seguito riportate, che tengono conto del contesto operativo di
riferimento e che sono suscettibili di futuri adeguamenti al variare delle relative condizioni:

Strutture  Ricettive  alberghiere  (elenco  di  cui  all’art.  1  comma  4  n.  1  del  Regolamento  per
l’applicazione dell’imposta di soggiorno):

Strutture Ricettive alberghiere Imposta  per  persona  e  per  ogni
pernottamento fino al settimo giorno

1 stella € 1,50
2 stelle € 1,50
3 stelle € 1,50
4 stelle € 1,50
5 stelle € 2,00

Strutture  Ricettive  all’aria  aperta,  Strutture  Ricettive  Extra  Alberghiere  (elenco  di  cui  all’art.  1
comma 4 n. 2 e 3 del Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno):

- tariffa unica € 1,50 per persona per ogni pernottamento fino al settimo giorno;

DATO ATTO che il gettito presunto derivante dal presente atto per la corrente annualità risulta
essere di € 20.000,00;

RIBADITA la necessità di disporre delle risorse finanziare e migliorare i livelli di erogazione dei
servizi nel settore turistico;

VISTO che  il  Regolamento  di  istituzione  dell’imposta  di  soggiorno  all’art.  12  demanda  alla
Giunta Comunale altresì l’individuazione del Funzionario responsabile dell’imposta di soggiorno;



VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

A voti favorevoli, unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

Per i motivi scritti in premessa, che di questo atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

1. di quantificare l’imposta di soggiorno, a partire dall’anno 2023 nel modo seguente: 

Strutture  Ricettive  alberghiere  (elenco  di  cui  all’art.  1  comma  4  n.  1  del  Regolamento  per
l’applicazione dell’imposta di soggiorno):

Strutture Ricettive alberghiere Imposta  per  persona  e  per  ogni
pernottamento fino al settimo giorno

1 stella € 1,50
2 stelle € 1,50
3 stelle € 1,50
4 stelle € 1,50
5 stelle € 2,00

Strutture  Ricettive  all’aria  aperta,  Strutture  Ricettive  Extra  Alberghiere  (elenco  di  cui  all’art.  1
comma 4 n. 2 e 3 del Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno):

- tariffa unica € 1,50 per persona per ogni pernottamento fino al settimo giorno

1. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per l’applicazione  dell’imposta  di
soggiorno, sono esonerate dal pagamento dell’imposta medesima le categorie di seguito
elencate:

a) i minori entro il dodicesimo anno di età;
b) i familiari di soggetti ricoverati presso strutture ospedaliere e che hanno la necessità, al

fine di garantire la necessaria assistenza, di soggiornare presso le strutture ricettive di
cui all’articolo 1 del Regolamento;

c) coloro  che,  non residenti  nel  Comune di  Montecatini  Val  di  Cecina,  prestano attività
lavorativa presso qualsiasi delle strutture ricettive sopra indicate;

d) coloro che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità
pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti ad eventi calamitosi o di
natura straordinaria o per finalità di soccorso umanitario;

e) i disabili non autosufficienti più un accompagnatore;
f) i gruppi scolastici in gita didattica e i loro accompagnatori;
g) gli autisti di pullman che soggiornano per esigenze di servizio;
h) le  guide  e  gli  accompagnatori  turistici  che  prestano  attività  di  assistenza  a  gruppi

organizzati; l’esenzione si applica per ciascuna guida/accompagnatore turistico ogni 20
partecipanti;

i) gli iscritti a manifestazioni turistico-sportive patrocinate dal Comune di Montecatini Val di
Cecina  nonché  i  soggetti  preposti  all’assistenza  tecnica  e  all’organizzazione  della
manifestazione stessa;

2. di  dare  atto  ai  sensi  del  Regolamento  che  l’applicazione  delle  esenzioni  di  cui  al
precedente  capoverso è subordinata  al  rilascio al  gestore della  struttura  ricettiva,  da
parte dell’interessato o di un suo accompagnatore (nel caso di cui alla lettera e), di una
dichiarazione resa in base alle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n° 445/2000



e successive modificazioni o di idonea certificazione rilasciata dalle autorità competenti;

3. di  individuare  ai  sensi  dell’art.  12  del  Regolamento  il  Funzionario  responsabile
dell’imposta di soggiorno nella persona del Rag. Beatrice Rossi, Responsabile di Area
Finanziaria, cui afferisce l’ufficio gestore dell’imposta;

4. Di  abrogare  qualsiasi  previsione  adottata  in  materia  dal  Comune  in  contrasto  con  il
presente atto.

Con separata unanime votazione resa nei modi di legge, 
 

LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara ai sensi dell’art 134 c 4 Dlgs 267/00 l’immediata eseguibilità della deliberazione
stante l’urgenza di procedere all’adozione degli atti conseguenti  di organizzazione
della gestione del tributo.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
FRANCESCO AURIEMMA

IL SEGRETARIO COMUNALE
ANDREA MARTELLI


